
 

COMUNE DI OFFIDA 
AREA LL.PP. COMMERCIO -  AMBIENTE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 560 del 29/11/2021 

REGISTRO GENERALE N. 560 del 29/11/2021 
Determina del Responsabile di Settore N. 204 del 29/11/2021 

 
OGGETTO: EFFICIENTAMENTO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA I° MAGGIO E 

VIA TERRACINI (FRAZIONE BORGO MIRIAM) - AFFIDAMENTO INCARICO PER 

FORNITURA MATERIALE ELETTRICO ALLA DITTA SEIESSE LIGHTING SRL DI 

ASSISI(PG) 

 

Richiamati: 

 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 11.07.2019, con la quale l’Amministrazione Comunale ha 

approvato il Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il Provvedimento Sindacale n. 3 del 02.01.2020, con il quale sono state conferite al sottoscritto le 

funzioni di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici (servizi lavori pubblici - manutenzione - patrimonio - 

Ambiente - Commercio- Protezione Civile) ai sensi dell’art. 109, commi 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 21/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2020-2022; 

- la deliberazione della Consiglio Comunale n. 12 del 31/03/2021 di approvazione del DUP; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2021-2023; 

 

Dato atto che: 

- con delibera di G.C. n. 104 del 11.11.2021 si è proceduto all’ approvazione del progetto di completamento 

per la quantificazione e realizzazione dell’intervento ad oggetto: “VIA I° MAGGIO - Realizzazione di 

tratti diversi di marciapiede ed opere edili accessorie diverse strettamente interconnesse” per un importo 

complessivo di spesa pari ad €. 84.000,00, di cui €. 35.355,26 per lavori a misura (comprensivi di €. 

256,30 per oneri di sicurezza) ed €. 48.644,74 per somme a disposizione dell’Amministrazione, così come 

redatto da questo Servizio LL.PP. in data 09.11.2021; 

- nel sopraidentificato progetto di completamento, così come approvato con la succitata delibera di G.C. n. 

104 del 11.11.2021, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro economico di spesa 

risulta ricompresa le specifica voce “Acquisto materiali diversi per ampliamento pubblica illuminazione 

oltre Iva 22% per un importo complessivo pari ad €. 4.831,20” e nello specifico n. 8 pali trafilati curvati in 

acciaio zincato modello Abruzzo completi di portella in alluminio e morsettiera; 

- altresì, a seguito di sopralluogo effettuato da questo Servizio LL.PP. si è accertato che per il 

completamento dell’ impianto di pubblica sito in via Terracini (frazione di Borgo Miriam) risulta 

necessario provvedere all’ acquisto di alcuni materiali elettrici e nello specifico n. 2 pali conici trafilati in 

acciaio zincato completi di portella in alluminio e morsettiera; 

 

Accertato che questo Servizio vie brevi ha già provveduto a contattare la ditta specializzata nel settore 

Seiesse Lighting Srl Unipersonale con sede legale in via Dei Carrettierin. 2 ad Assisi (PG)  - P.Iva 

03412130548 la quale ha confermato, per le forniture delle armature stradali, la sua migliore offerta n. 120 

del 06.10.2021 che risulta così distinta: 

Via I° Maggio 

N. 8 Palo trafilato curvato - Modello Abruzzo D 127 mm,  

 sommità mm 60, sp. 3,6 mm, sbraccio 1200 mm:  €. 270,00/cad totale  €. 2.160,00 

N. 8 Portella in alluminio+morsettiera classe II DKC   €.   15,00/cad totale  €.    120.00 

 

Via Terracini 

N. 2 Palo conico trafilato - D 127 mm, sp. 3,6 mm, 

 sp. 3,8 mm, H tot. 7800 mm:     €. 210,00/cad totale  €.    420,00 

N. 2 Portella in alluminio+morsettiera classe II DKC   €.   15,00/cad totale  €.      30,00 

 

Trasporto franco Offida         totale  €.    120,00                                           

                Sommano  €. 2.850,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 560 del 29/11/2021 

         Iva 22%  €.    627,00 

           Totale €. 3.477,00 

 

Considerato che occorre procedere celermente all’acquisto dei suindicati materiali elettrici al fine di 

procedere all’efficientamento dei suindicati impianti di pubblica illuminazione; 

 

Accertato altresì che il su richiamato preventivo n. 120 del 06.10.2021 della ditta Seiesse Lighting Srl 

Unipersonale risulta economicamente vantaggioso per questa Amministrazione e congrui rispetto alle 

quotazioni similari di mercato; 

 

Richiamato inoltre l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamato altresì l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento indicante: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto di che trattasi che, nella fattispecie, riguarda fornitura 

materiale elettrico per pubblica illuminazione come sopra menzionata; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole e la proceduta adottata, ritenute essenziali, che, nella 

fattispecie, riguarda fornitura franco Offida (AP) di n. 10 pali trafilati in acciaio zincato per la pubblica 

illuminazione completi di portella in alluminio e morsettiera. L’esame dell’offerta avverrà secondo il criterio 

con il quale vengono prese in considerazione il rapporto tra la qualità del servizio ed il prezzo offerto. Il 

contratto sarà definito per mezzo della corrispondenza secondo gli usi commerciali; 

c) la modalità di scelta del contraente che, nella fattispecie, è quella dell’affidamento diretto che consente 

una procedura in tempi celeri compatibili con le esigenze di approvvigionamento dell’Amministrazione; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, come derogato dall’art.1 comma 2 lett.a) del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 (G.U. n. 228 del 14 settembre 

2020)” secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi/forniture di 

importo inferiore a 75.000 euro; 

Preso atto che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) è 

stato modificato l’articolo 1 comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 innalzando da €. 1.000,00 ad €. 

5.000,00 il limite d’importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti 

di beni e servizi facendo ricorso al Mercato elettronico della P.A. (MEPA); 

Valutato il beneficio economico ed operativo dell’esecuzione mediante affidamento diretto, risultando lo 

stesso metodo di individuazione del contraente estremamente più vantaggioso sia in termini economici che di 

tempistiche, poiché trattandosi di intervento a carattere standardizzato e di importo modesto, viene rispettata 

l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente potendo garantire una rapida 

esecuzione della fornitura; 

 

Considerato che la spesa derivante dal presente atto pari ad €. 2.850,00 oltre IVA 22% pari ad 627,00 per un 

totale complessivo di €. 3.477,00 trova giusta copertura finanziaria a valere sull’avanzo libero di bilancio 

anno 2020 - Capitolo 3603 - cod. imp. 421/2021 del bilancio corrente esercizio; 

 

Dato atto: 

- che per la normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge n. 136/2010 e del 

D.L. n. 187/2010, per il servizio in questione è stato rilasciato il seguente codice CIG: Z2033E8869; 

- che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta Seiesse Lighting Srl Unipersonale di Assisi (PG) 

come risulta da DURC on line - prot. INAIL_30182876 del 17.11.2021, acquisito agli atti d’ufficio e con 

scadenza validità al 17.03.2022; 

- che la ditta assumerà gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, della 

Legge n. 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

Per tutto quanto sopra premesso, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 560 del 29/11/2021 

DETERMINA 

 

- di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, che si intendono 

integralmente approvate e che ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

 

-  di procedere all’affidamento diretto della fornitura inerente l’acquisto di: 

N. 8 Palo trafilato curvato - Modello Abruzzo D 127 mm, sommità mm 60, sp. 3,6 mm, sbraccio 

1200 mm;  

N. 2 Palo conico trafilato - D 127 mm, sp. 3,6 mm, sp. 3,8 mm, H tot. 7800 mm;   

N. 10 Portella in alluminio+morsettiera classe II DKC    

Trasporto franco Offida         

per un importo complessivo di spesa pari ad €. 3.477,00 (iva 22% compresa); 

 

-  di dare atto che per l’affidamento della prestazione di cui al presente provvedimento è stato acquisito, 

attraverso l’apposito portale dell'ANAC, il seguente codice CIG: Z2033E8869; 

 

-  di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi €. 3.477,00 (Iva 22% 

compresa) a valere sull’avanzo libero di bilancio anno 2020 - Capitolo 3603 - cod. imp. 421/2021 del 

bilancio corrente esercizio; 

 

-  di dare atto che la ditta incaricata è in possesso di idonea dichiarazione unica attestante la regolarità 

contributiva DURC on line - prot. INAIL_30182876 del 17.11.2021, acquisito agli atti d’ufficio e con 

scadenza validità al 17.03.2022; 

 

-  di dare atto che il responsabile del presente procedimento è individuato nel sottoscritto e che non vi sono 

situazioni di conflitto d’interesse ex art. 6-bis della legge 241/1990, come introdotto dalla L. n. 

190/2012; 

 

-  di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA 

               LAVORI PUBBLICI 

                COMMERCIO AMBIENTE 

               Geom. Dario Giudici 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 560 del 29/11/2021 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 735 del 29/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Geom.  GIUDICI DARIO in data 29/11/2021. 

 

Geom.  GIUDICI DARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 735 del 29/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore D.ssa ALBERTINI PIERA il 

29/11/2021. 

 

 D.ssa ALBERTINI PIERA 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1130 

Il 30/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 560 del 29/11/2021 con oggetto: 

EFFICIENTAMENTO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA I° MAGGIO E VIA 

TERRACINI (FRAZIONE BORGO MIRIAM) - AFFIDAMENTO INCARICO PER FORNITURA 

MATERIALE ELETTRICO ALLA DITTA SEIESSE LIGHTING SRL DI ASSISI(PG) 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

 

                                              Il Responsabile delle Pubblicazioni*  

    MARONI ANNALISA 
1
 

                                                           
 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D,Lgs. 82/2005 e norme collegate. 

  


